

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 15.

Z KRAKOWA DNIA 21 LUTEGO 1827 ROKU WE SRODE.

— Z Krakowa. —

W dalszym ciągu 20 Posiedzenia Seymu Rzeczypospolitey Krakowskiej d. 9 Stycznia 1827 r.

Co do pozycyi 8 Tytułu 2go gdy Senat Rządzący podatku osobistego z inicjatywą do podwyższenia o 24,000 złp. w ogólney kwocie złp. 99,671 projektował, Komisary zaś Skarbowi takowy d. złp. 63,671 zmniejszyła, Marszałek oświadczył, że na tę pozycyę uchwały być niemoże, gdyż summa podatku osobistego według przeszłego Budżetu wynosząca złp. 75,671 jako niemająca inicjatywy Senatu do zmniejszenia zmieniona być niemoże; co zaś do nowo projektowanych 24,000 złp. takowej zmiany lub uchylenie dopiero po oznaczeniu wydatków nastąpić może.

Członek Komisyyi Librowski możność poddania tej pozycyi pod uchwałę Izby grontował na tem, że Senatorowie do Komisyyi Skarbowey delegowani Senat wyobrażający, byli temu przytomni i żadnego przeciwięstwa nieoświadczyli, zresztą Konstytucya wolność zarządzania groszem publicznem a zatem i zmniejszenia podatków Reprezentacyi powierzyła.

Defegowany z Akademii Paweł Czaykowski nieuważał, ażeby obecność delegowanych Senatorów i objaśnienia, które się tylko do rzeczy przeszłych, lecz nieprzyszłych odnosić mogą, inicjatywę stanowić miały, i jakim sposobem dopuszczać zmniejszenia skoro Senat powiększenia uznał potrzebę?

Marszałek Seymu przedstawiając Izbie art. 11 Konstytucyi niemniej art. 116 i 117 statutu, według których zmniejszenie lub powiększenie przychodów, odnosząc się do rodzaju praw Skarbowych, bez inicjatywy Senatu decydowanemi być niemoga, zapytywał się Sekretarza Seymu czyli inicjatywa Senatu w tym względzie nadeszła, a po odebraniu od Tegóż odpowiedzi że żadney nie masz inicjatywy, oświadczył, że do Uchwały tej pozycyi dopuścić niemoże.

Członek Komisyyi Librowski z uwagi, że wydatki krajowe dozwalają proponowanego przez Komisyyę Skarbową zmniejszenia i w pierwszych latach podatek osobisty był już zmniejszonym, teraz zaś od lat kilku iednakowy, że nakoniec korzystnego zarządzania Bużetem niemożnaby naznaczyć końca, gdyby Senat z względów swoich obstawał przy-

inicjatywach, oświadczył się byż za pozycya zmniejszenia podatku.

Marszałek wskazywał środek zaradzenia temu, żeby Izba po inicjatywę stósowną do Senatu udała się była.

Poczem decyzya co do tey pozycyi na przedstawienie Prezydującego w Kommissyi Skarbowey do końca Budżetu zawieszoną została.

Delegowany Senator Soczyński nienwazał potrzeby odkładania tey pozycyi, skoro niewłaściwość iey umieszczenia jest oczewista.

Dalej co do pozycyi 9, dochodu z poczty, gdy Senat projektował złp. 6112 gr. 12 Kommissya zaś Skarbową złp. 8446 gr. 5 a zatem o złp. 2333 gr. 23 więcej, a Marszałek przedstawiał że ta pozycya obemyie przychód niestały, który może tey przewyżki, którą Kommissya Skarbową umieszcza nieprzyniesie.

Członek Kommissyi Marcin Soczyński wywodząc stopniowo powiększający się przychód z poczty w latach 1823/4 1824/5 1825/6 oświadczył, że Kommissya ten sam umieściła przychód iaki w roku przeszłym wpłynął.

Marszałek z uwagi niepewności przesyłania listów przez pocztę w tey samey ilości iak w roku przeszłym, przekonywał że podwyższenie przez Kommissyą proponowane jest, niepewne.

Nakoniec gdy niebyło iednomyslności przystąpiono do kreskowania, w skutku którego większością 23 przeciwko 13 kreskom, pozycya 9 według projektowania Kommissyi Skarbowey na budżecie pozostała się.

Co do pozycyi 10 dochodu z Stępla, Senat projektował złp. 47,182 gr. 7, Kommissya zaś Skarbową złp. 50,000 gr. 7 więcej o złp. 2818 a to z powodu procentu 4 gd 100 i zaprowadzoney kontroli przychód ten zapewniający.

Marszałek przedstawiał że procent 4/100 nieuczyni tey przewyżki, którą Kommissya Skarbową kładzie.

Członek Kommissyi Marcin Soczyński popierając tę po lwyżkę oznaymił, że zasada iey oznaczenia było przecięcie 3letnie i przychód ze Stępla sądowego, który dotąd nie wpływał.

Marszałek zwrócał uwagę, że procent za podstawę będący nieuczyni iak Złp. 400. tem bardziey, że produkcyą Praw w Hipotecę ukończyła się, do której naywięcey papieru stęplowego używano.

Członek Kommissyi Librowski oświadczył, że przychód był znaczny skoro Senat byłemu Rendantowi zaległości do 4000 złp. darował, dzisieyszy zaś że ma hipotekę, zmniejszenia z tego powodu przychodów obawiać się niemożna.

Marszałek na wniosek Członka Kommissyi Librowskiego oświadczył, że w iaki sposób Senat darował Rendantowi byłemu zaległość, z rachunków wykaże się.

Reprezentant Czerniński nieprzypuszczał obawy z utraty przychodu przez ukończoną produkcyą Praw, gdyż natomiast processa hipoteczne pomnożą się.

Marszałek oznaymił, że zaszło przedstawienie Sądu Appellacyjnego do Senatu, ażeby w sprawach z uregulowania hipoteki wynikających, użycie Papieru Stęplowego uchylić.

Członek Kommissyi Marcin Soczyński objaśniał, że Sąd Appellacyjny przedstawił tylko względnie opłaty wpisu, ale nie co do papieru stęplowego.

Marszałek oznaymił że papier stęplowy nietylko uczyni, ile opłata od wpisów.

Gdy tym sposobem niebyło iednomyslności, przystąpiono do kreskowania, a skut-

I Niem większości 21 kresiek przeciw 9, pozycya 10, według propozycyi Kommissyi Skarbowey na Budżecie utrzymała się; insze pozycye tego tytułu lubo zgodne były tak co do projektowania przez Senat, iako też opinii Kommissyi Skarbowey, z powodu jednak zawieszenia pozycyi 8 co do podatku osobistego, uchwała względnie tego tytułu nienastąpiła.

W Tytule III pozycyi 29, Kommissya Skarbowa przychód z Kopalni Węgla umieściła w Summie 28,000 Złp. więcej o Złp. 8,000 nad projektowaną przez Senat Summę.

Marszałek Seymu podwyższenie przychodu z tego tytułu, uważał byż niestosownem do okoliczności czasu, zmniejszających przychód przez spadnięcie ceny cetrnara Cynku do Złp. 19 gdy produkcya tegoż Złp. 22 według obrachowania kosztuie, iak niemniej przez zamknięcie jednej Hałoniowni a ztąd zmniejszonej reprodukcji.

Członek Kommissyi Skarbowey Lipczyński możność położenia na budżenie większej Summy, godził z uwaga, iż koszta reprodukcji przez uwolnienie od służby osób pracy tej oddanych, o ile okazały się byż zbyt tezczeni, zmniejszone zostały.

Członek Kommissyi Skarbowey Marcin Soczyński wywodził, iż według objaśnienia delegowanych do teyże Kommissyi Senatorów cena Cynku nie jest tak wielką iak Marszałek oświadczył.

Delegowany Sędzia Pokoju Rath objaśniając iako znawca powody różnicy Ceny Cynku mniemał, iż gaimey Rządowy wydający tylko 12 procentu niemoże byż zarówno płaconym z tym z którego 33,100 otrzytać można.

Assesor Seymu Soczyński w usprawiedliwieniu powiększonej przez Kommissyą Skarbową na przychód Summy, oświadczył:

iż zebrany już i gotowy Cynk po sprzedaniu go uczyni Summę Złp. 8000.

Marszałek Seymu wykrywał niemożność sprzedaży nateraz Cynku bez oczywistej straty.

Delegowany z Akademii Czaykowski z uwagi iż cena Cynku poprzednio do Złp. 60 podniesiona o ile spadła, niełączył przekonania z Kommissyą Skarbową, ani natrafiał powodu któryby ją do podwyższenia proponowanej a na Budżecie nawet pierwiastkowym nieumieszczonej summy spowodował, niezaniechanie zaś reprodukcji przynajmniej w połowie i ułatwienie krążenia pieniędzy między pospolitem ludem za dążące do dobra Kraiu uznawał.

Delegowany Sędzia Pokoju Librowski oznajmił, iż przypadki podobne względnie dochodów, przewidział już wiekopomney pamięci Nayiaśniejszy Alexander C. W. R. K. P. a Protektor tej Krainy, gdy w odezwie swej domieścił, iż każda mała kłeska Kray ten mały dotknąć może.

Delegowany z Akademii Hube odczytawszy powołany Reskrypt Nayiaśniejszego Cesarza Alexandra oświadczył, iż względnie stanowienia przychodów zwłaszcza niestałych polegać trzeba na świetle Administracyi Kraiowej, która inicjowanie na Budżecie połączyła zapewne z przekonaniem z doświadczenia wyczerpnionym, co przywiedzionym przez siebie przykładem w zniesieniu podatku Konsumpcywnego a utworzeniu Osobistoklasykczno-Przemysłowego o ile od pierwszego uciążliwszego dowieść usiłował.

Assesor Seymu Soczyński za pewną podstawę powiększenia funduszów, uważał oszczędność przez oddalenie z służby Indywiduow: Intendenta z pensyą Złp. 4000 i Kontrolle-
ra do dziesięcin z pensyą 2000 złp. iak również przez spadnięcie ceny oleju, świec i t. p. artykułów.

Marszałek oznajmił, że oszczędność wskazywana z oleju i świec, bardzo małą w stosunku położonej summy uczyni kwotę poczem przystąpiono do kreskowania, a większością 22 przeciwko 8 kreskom pozycya 29 według Opinii Kommissyi Skarbowey pozostała się, następnie Tytuł ten III. Intrat z Dóbr Narodowych w kwocie złp. 357,447 gr. 27 więcey o złp. 8000 od projektowanego przez Senat przez Izbę przyjętym został.

Równie Tytuł IV. prowizyi i czynszów reempcyonalnych, zgodnie tak przez Kommissyą Skarbową jako też Senat Rządzący w kwocie złp. 42,081 gr. 27 umieszczony, iednomyślnie od Izby był przyjętym.

Co do Tytułu V. Dochodów Kammelaryjnych z 9ciu Gmin miejskich, gdy pozycya 37 przychodu Czopowego przez Kommissyą Skarbową więcey o złp. 3000 z tych samych, co i w przychodzie z Czopowego wiejskiego proponowana została, na żądanie Delegowanego Senatora Soczyńskiego przystąpiono do kreskowania, a większością 21 przeciwko 7 kreskom pozycya ta według opinii Kommissyi Skarbowey na Budżecie pozostała się, i tym sposobem cały ten Tytuł obeymujący złp. 201,810, gr. 10 więcey o złp. 3000 od projektowanego przez Senat przyjętym został.

Następnie co do Tytułu VI. przychodu z Extraordinaryów, gdy w pozycyi 50 opłaty z Minerwaliów. Senat Rządzący projektował złp. 9000, rachując od Audytora w Uniwersytecie złp. 24 rocznie, od ucznia w Liceum 12 złp. Kommissyia zaś Skarbową projektowała kwotę złp. 1500, to iest: od Audytora Uniwersytetu złp. 4 od ucznia Liceum złp. 2. Delegowany z Akademii Paweł Czaykowski pomiiając rachunkowość, wskazywał zrozumienie natury Minerwaliów, że insza myśl była Kuratora Akademii i przed-

stawienia Akademickiego do Senatu uczynionego, ta bowiem opierała się na tem, ażeby synowie Obywateli tutejszych już do zastąpienia wydatków obywatelskich przykładających się, od tey opłaty wolnemi byli i tylko do przybywających z zagranicy Minerwalia rozciągnionemi zostały, w czem odwoływał się do Marszałka Seymu.

Marszałek z uwagi, że Minerwalia są nowem prawem skarbowym, sądził za potrzebne odczytanie Inicytywy Senatu.

Członek Kommissyi Marcin Soczyński zwrócił uwagę, że jeżeli Minerwalia za pierwsze prawo uważane będzie, natenczas ulegając przyjęciu 7/8 częściami głosów, może się zupełnie nie utrzymać.

Co zaś do głosu Delegowanego z Akademii Pawła Czaykowskiego oznajmił, że myśl przez niego w Minerwaliach wykazana, może tylko zagranicznych do Krakowa na nauki przybywających, z powodu znacznych opłat odstręczyć, my zaś o przyniesienie ich starać się powinniśmy.

Marszałek przedstawiał Izbie, że Senat podał projekt do opłaty Minerwaliów na zasadach do uorganizowania Akademii ogłoszonych oparty, którego modyfikacye gdy Senatowi przedstawionemi nie były, zmniejszenie tychże Minerwaliów miejsca nie znajduje,

Delegowany z Akademii Paweł Czaykowski obstaając przy swoim zdaniu i dzieląc przekonanie Marszałka Seymu, oznajmił, że opłata na zagraniczną młodzież projektowana, nie może być uważana za uciążliwą.

Delegowany Sędzia Pokoju Mieroszewski dodał, że opłata ta nie rozciąga się do synów Obywateli tutejszych, zagraniczni zaś pod takową pociągnionemi być mogą.

Reprezentant Lipczyński oraz Członek

Kommissyi Skarbowey objaśniając, że Senatorowie do Kommissyi teyże delegowani oznajmili, iakoby tylko z 1000 uczniów 500 Licealnych, a 125 z Uniwersytetu było w stanie opłacania Minerwaliów, a z tego wykrywa się, że do tey opłaty nie tylko zagraniczni, lecz i tuteysi są pociągnięni, wnosili by nie odstręcając zagranicznej młodzieży, pożyczką tę według opinii Kommissyi Skarbowey przyjąć, ile że niedobór ten Obywatele w podatkach przez siebie opłacanych, zastępują.

Następnie pozycyia ta również iak Tytuł ją obeymujący na przedstawienie Członka Kommissyi Marcina Soczyńskiego do przyszłego Posiedzenia w zawieszeniu pozostały.

Poczem Izba Tytuł VII. zapełnienia niedoboru w podatku Dymowym i Osobistym, z powodu Allewiacyi w tychże podatkach na mocy uchwały Seymowej z dnia 30go Grudnia 1823 roku z funduszu solnego, obeymujący kwotę złp. 51,272 zgodnie z propozycyją Senatu i Kommissyi Skarbowey umieszczoną, iednonysłne przyjęła. Nakoniec Marszałek Seymowy Posiedzenie do dnia 10 Stycznia 1827 r. godziny 11 raaney odroczył.

Jacek Księżarski,

Sekretarz Seymowy.

Z Warszawy d. 13 Lutego.

Rocznica Urodzin Jego Cesarzewiczowskiej Mości Wielkiego Xięcia Michała obchodzoną była w stolicy Królestwa Polskiego na dniu 9tym b. m. z zwykłą uroczystością. W godzinach rannych odbyło się nabożeństwo solenne w kościele Metropolitalnym S. Jana. Celebrował JW. Arcybiskup Prymas Królestwa, a Władze publiczne i lud licznie zebrany łączyli modły swe o najdłuższe życie ukochanej całej łaskawie

Panującej nam Familii. Z powodu ureczystości dnia tego wieczorem miasto oświecono.

Stósownie do Art. 136 Prawa o Towarzystwie Kredytowem Ziemskim, dnia 1go Lutego odbyło się posiedzenie publiczne Dyrekcyi Głównej Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego, na którym pod prezydencyją JO. Xięcia Ministra Przychodów i Skarbu, Dyrekcyia Główna Komitetowi Towarzystwa i Obywatelom znaczne summy w Listach Zastawnych posiadającym, w miejsce Komitetu właścicieli listów zastawnych zaproszonym, zdawała sprawę z czynności swoich w upłynionym roku.

Po krótkim przez JO. Xięcia Ministra zagaieniu, w stosownym głosie JW. Radca Stanu Prezes Kalinowski wyłożył obrazowym sposobem postępy Towarzystwa i czynności Władz jego, poczem JW. Radca Lubowidzki odczytał szczegółowe zdanie sprawy Dyrekcyi Głównej, na które JO. Xięże Minister odpowiedziawszy oddał ie przytomnemu Komitetowi dla postąpienia daley iak z prawa wypada.

W głosie sobie danym JW. Godlewski Prezes Komitetu wystawił myśli i uczucia swoje względem rozwinięcia się Towarzystwa Kredytowego, wynurzył oraz zamiary Komitetu w dążeniu do takiego jego udoskonalenia iakie przez podobne instytucyie osiągnięciem być może.

Przed zamknięciem posiedzenia wezwał JO. Xięże Minister tak Komitet Towarzystwa iako i Obywatele zaproszonych w zastępstwie Komitetu właścicieli listów zastawnych, aby wybrali delegowanych do sprawdzenia i spalania publicznego, stósownie do Prawa, Listów zastawnych i kuponów umorzonych. O dniu na to przeznaczonym pu-

blizność uwiadomioną będzie; głosy powyżey nadmienione i wyciąg ze zdania sprawy podobnież w późniejszych numerach zamieszczone zostaną.

W Warszawie dnia 8 Lutego 1827 r.

Dyrekcya Mennicy Królestwa Polskiego

Podaje do powszechney wiadomości, iż dostrzeżone zostały w cyrkulacyi fałszywe pieniądze:

1) Rubel pod r. 1823 z cyny odlany, dość łatwy do rozpoznania, po kolorze tego metalu odmiennym od srebra; dźwięk iego jest głuchy, i różne części a szczególnie Korony i niektóre litery są niewydatne iak gdyby zalane. Na okręgu iego dane są w rozmaitym kształcie kreski nieforemne, w miejsce napisu i liczba na dobrych rublach będących, co także rozpoznanie ułatwia.

2) Rubel z r. 1764 z popiersiem Najjaśniejszey Katarzyny II. odlany z Kompozycyi metalicznej, do której składu wcale srebro nie wchodziło, i tak kruchey, iż rubel ten rzucony na podłogę na 9 kawałków rozbił się. Poznać go można po kolorze zakopconym w miejscach wklęsłych, a iasnym błyszczącym, lecz niewłaściwym srebru w miejscach wypukłych, iakieimi są, popiersie, różne części orła, i litery, Korony nad orłem i litery są niewydatne, iak gdyby zalane.

3) Złotówka Polska z r. 1818, łatwo ią poznać po kolorze żółtawym mosiądzu z którego jest odlana, na powierzchni spostrzegać się dają małe dziurki, litery są nieforemne a na okręgu żadnego nie ma nakarbowania.

Wzywa się wszelkie władze Skarbowe i Policyjne do dawania baczności na kurs wyżey wyrażonych pieniędzy, dla ochronie-

nia kass i publiczności od szkody i dla ukarania przestępców prawa.

Działo się w Warszawie dnia 8 miesiaca Lutego 1827 r.

Dyrektor Kontroller Jenerały
Bienkowski. Karol Hoffmann.

JW. Woroncow Daszkow, Cesarsko-Rossyyski Poseł i Pełnomocny Minister przy Dworze Bawarskim, przybył do tuteyszey stolicy.

Hrabia Alex: Fredro z bogactw znowu literaturę sceniczną napisaniem dwóch oryginalnych Komedyy, iedney w 4 aktach *Przyiaciele*, a drugiey iednoaktowey *Nikt mnie nie zna*. Będą wystawione na scenie Warszawskiej; wprzód jednak daną będzie w ostatki Karnawału, tegoż. Autora Krotofila z z spiewami *Nowy Don Kiszot*, czyli *sto szalenstw*.

W wielu miejscach Królestwa Polskiego, a szczególnie w Województwie Augustowskiem, śniegi coraz bardziey się powiększają; po większey części dróg głównych trudno podróż odbywać, a po bocznych drogach wcale iechać niemożna.

*Kurs Listów Zastawnych
Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.
Za Sto złotych w Listach Zastawnych
bez 1go Kuponu.*

Przedający żądają zł: 77 gr. 15.

Kupujący ofiarują — 77 — 15.

Istotnie tak przedano.

W Warszawie d. 12 Lutego 1827 r.

F. H. Schaber S. G. K. W.

Na ostatnich targach Warszawskich płacono za korzec żyta zł. Pol. od 10 i gr. 20 do 13 — Pszenicy od 13 do 20 — Jęczmie-

nia od 11 i pół do 14 — Owsa od 8 i pół do 9 i pół — Siana furę iednokonną od 13 do 18, parokonną od 24 do 28 — Słomy furę zwyczajną od 6 do 8 i gr. sr.

Z Petersburga d. 19 Stycznia D. K.
(z Ruskiego Inwalida.)

Naywyższy Reskrypt do Jenerala Adjutanta Paszkiewicza.

Janie Fedorowiczu! Z zadowoleniem czytałem doniesienie Wasze, pod d. 21 Września, o zupełnem oczyszczeniu od Persów prowincyi Karabachskiej i o wypędzeniu ich za Araks. Przyjemno Mi jest oświadczyć Wam za to pożądanę działanie woysk Wam powierzonych szczególną Moją uprzejmość. Gdy tak świetnemi czynami oznaczyłeś pierwsze swe z nieprzyjacielem spotkanie, tem samem przekonany jestem, że za odnowieniem działań wojennych, wznowią się niewątpliwie pod Waszem Naczelnictwem i powodzenie oręża Rossyjskiego.

Zostaię ku Wam zawsze życzliwym.

Na oryginale własną Jego Cesarskiej Mości ręką podpisano:

Petersburg d. 25 Października 1826 roku.

MIKOŁAJ.

Dwór Nayjaśniejszy z powodu śmierci J. K. M. Xiążęcia Jorku, Brata N. K. Jmci Angielskiego, przywdział żałobę dnia 17go b. m. na dwa tygodnie, podług zwyczajnego podziału.

(Z Gazety Senackiej.)

Przez Naywyższy Dyplomat pod dniem 5 Stycznia Jenerał-Major inżynierów korpusu dróg komunikacyi, Gorgoli, mianowany kawalerem orderu S. Anny 1wszey klasy.

Przez Naywyższe Ukazy Jego Cesarskiej Mości do Rządzącego Senatu:

Dnia 15 Grudnia. Rozkazano wybijać monetę srebrną 25 kopieiek, zachowując próbę i wagę, zgodną z terażniejszą monetą rozmienną, podług załączonego rysunku, na którego iedney stronie herb Państwa, u góry napis "półupółtynnik", u spodu między dwiema gwiazdeczkami rok 1826, na stronie odwrotney pod koroną w wieńcu laurowym napis: czystego srebra ieden złotnik 5 1,4 doli S. P. B.

Dnia 10 Stycznia. Wyrażono: Na osnowie wydanego w dniu 6 Sierpnia 1816 roku urzędzenia Kommissyi, ustanowionej dla rozbioru interessów Radziwiłłowskich, Rozkazujemy bydź w tey Kommissyi: Prezesem, na miejscu Rzeczywistego Rady Stanu Romera, Prezesowi Grodzieńskiego Sądu Głównego 2go Departamentu Wereszczace; a Członkiem na miejscu Woyniłłowicza, byłemu Assessorowi Grodzieńskiego Sądu Głównego Janowi Sylwestrowiczowi.

Z Paryża d. 6 Lutego.

W Niedzielę w południe Xżę Talleyrand, a w Poniedziałek Poseł Austriacki Hr. Appony mieli u Króla posłuchania. Pierwszy zasiada znowu w Izbie Parów.

Prezes kommissyi do roztrąśnienia projektu do ustawy względem druków odczytał teyże w Piątek swój o niey rapport. Twierdzą z pewnością, iż kommissya odrzuciła stęplową opłatę od pism do 5 arkuszy dochodzących, tudzież podwyższenie stęplowey opłaty od gazet. — Do Izby deputowanych podanych już zostało przeszło 60 prośb przeciwko ustawie względem druków.

Dziennik Goniec sądzi, iż ustawa o sądach przysięgłych, która w Izbie Parów znacznie zmienioną została, wcale Izbie deputowanych podaną niebędzie. Wiadomo, iż w r. z. ustawa względem handlu niewolnikami z podobnegóż wypadku takiegoż losu doznała.

Do 1go b. m. w wynagrodzeniu Emigrantów zapisanych zostało w więzę długów 458 mil. 132,503 fr. kapitału czyli 13 mil. 784,081 fr. w wiecznych obligacyach.

Józef Bonaparte podpisał 1000 fr. na pomnik dla Talmy i tyleż dla Malarza Dawid.

Podczas dyplomatycznego posłuchania w przeszły Wtorek przedstawiony był J. K. Mci przez Ces: Rossyyskiego Posła, Hr. Pozzo di Borgo, Pułkownik Xzę Michał Galiczyn, który w r. 1814 dowodził eskortą wprowadzającą J. K. M. jako brata Królewskiego do Paryża.

Portugalski okręt Joao Sixto przybył z Rio-Janeiro do Brestu. Znajdują się na nim Szambelan Cesarzowej J. de Rocha Pinto i 15 innych znakomitych osob przeznaczony na orszak Infanta Don Miguel, który wkrótce iest w Paryżu spodziewany.

Wszystkie listy z Haity (ostatnie dochodzą do 21 Grudnia) twierdzą, iż na tej wyspie ciągle panuje spokójność. W Port-au-Prince wydana została odezwa, przez którą obieracze powołanemi są na 10 Stycznia 1827 r. do obrania nowych deputowanych do Zgromadzenia prawodawczego. Rząd Haitański zaniósł prośbę do P. Lafitte, aby udzielił mu myśl swoją względem ugruntowania i ulepszenia kredytu tej Rzeczypospolitey. P. Lafitte uczynił zadosyć temu żądaniu i wszystkie iego proiekta przyjęte zostały. Mianowany został iey bankierem i polecono mu, aby widoki swoje do skutku przywiódł, tudzież, aby przypadające na pierwszy termin 30 mil. fr. skarbowi Francuzkiemu wypłacił. Należytość będzie mu albo w wexlach na Europę, albo w gotowiznie, albo płodach wyplacona.

Od brzegów Menu d. 4 Lutego.

J. Królewicowska Mość Xzę Karol Pruski dnia 28 a JJ. KK. MM. Następcą Tronu i Xzę Wilhelm Pruski dnia 30go Stycznia

przybyli do Weimaru. Tegoż dnia z powodu rocznicy urodzin Wielkiej Xiężny był u Dworu wielki obiad, a w wieczór bal. Nazajutrz odbyła się wielka sanna przejazdka przeszło z 60 sani złożona, do ktorey należeli także Xiążęta Pruscy.

N. Król Bawarski zniósł w Minchen wielką opłatę od każdego psa po ZR. 3 gray. 24. — Bogaty kupiec nazwiskiem Kruss, w miasteczku Büttbard przy Wirzburgu, odkazał testamentem tamecznemu Instytutowi ubogich 60,000 ZR. pod warunkiem, aby iedyńie z ubożale rodziny wspierał i osierociąłem dzieciom do użytecznego rzemiosła dopomagał.

W Cyrkule Minsterskim czuć się już daia dotkliwe skutki z przeszłorocznego nieurodzaju. Pomnieysi rolnicy kupować muszą żyto na swoją potrzebę, a świnię z braku karmy sprzedawane bydź muszą za bezcen. W roku terażnieyszem znaczą się iednak obfite urodzaje.

Od granic Tureckich d. 15 Stycznia.

P. Eynard otrzymał przez Ankonę z wyspy Spezzia potwierdzenie doniesienia o pobiciu Reszyd Baszy i o oswobodzeniu od Turków wyższej Grecyi, od Atyki aż do Tessalii. Korpus Rumeliotów postąpił w Morei przeciw Ibrahimowi Baszy. Miaulis z przybyłą z Ameryki fregatą i innemi swoiemi okrętami uderzył na flotę Egipską i zabrał iey kilkanaście przewozowych okrętów.

Tenże P. Eynard udzielił komitetowi związku Genewskiego przyjaciół Greków pierwszy poczet wykupionych za dostarczone pieniądze przez komitety Genewski i Lauzański z niewoli Tureckiej brańców Missolongskich. 67 osób, powiększey części kobiet, zostały za 26,161 fr. wykupione, do ktorey nawet summy wchodzi ich przewóz do Korfu, koszta utrzymania i podarunki Tureckiemu Baszy w Prewezie. "Tak mały koszt (wyraża w swem liście do komitetu) powmien podwoić zapał w mieszkańcach Europy, iakiego bądź są stopnia i płci, do wspierania nieszczęśliwych Greków.,"

DODATEK

DO N^{ro} 15.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 21 LUTEGO 1827 ROKU WE ŚRODĘ.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Raumira.

Dzień godzina	Barometr z reduk: na 0° r.	Therm: czyli: stop: zim i ciepła	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
Luty	cali lin:	stopnie	stop:			
god: 7	27 6, 254	— 13.3	79	Wschodni słaby	Pogoda z Chmur:	
12	" 6, 410	— 7. 5	70	" "	Pogoda	
17. 3	" 6, 160	— 6. 6	66	" "	"	
9	" 6, 448	— 17.2	75	" "	"	
18. 7	27 6, 884	— 20.0	79	Wschodni słaby	Pogoda z Chmur:	
12	" 7, 091	— 10.0	69	" "	Pechmurno	
3	" 7, 182	— 7. 8	68	" "	"	
9	" 7, 678	— 10.9	76	" "	"	
19. 7	27 9, 057	— 15.4	81	Wschodni słaby	Pogoda z Chmur:	
12	" 9, 429	— 10.8	74	Połud: Ws: słaby	Pogoda	
3	" 9, 011	— 7. 4	71	" "	"	
9	" 7, 758	— 51.6	81	" "	"	

J. Steczkowski, Zast: A. O.

— Z Krakowa. —

Dziekan Wydziału Prawa Uniwersyte-
tu Jagiellońskiego, podaie do wiadomości,
iż JP. Fryderyk August Goleński, po odby-
tych trzech ścisłych z nauki prawa examinach,
wypracowaney i drukiem ogłoszoney dysser-
tacyi w przedmiocie podatków, i po odbytey

dnia 16 b. m. zaszczytnie publiczney dyspu-
cie, otrzymał stopień doktora praw Oboycgo
W Krakowie dnia 17 Lutego 1827 r.
Adam Krzyżanowski.

— Z Madrytu d. 27 Stycznia.

W Ministeryum naszym zaszła nieiaka
odmiana: Ministrowie będą na przyszłość z

Królem pracować; dotąd przesyłali tylko raporty swoje do P. Colomarde, który wedle upodobania podawał je Królowi lub wstrzymywał.

W miejsce oddalonego Longa został Jenerałem kapitanem dawney Kastylii Jenerał major Mon.

Onegdaj przybiegł do P. Lamb goniec, który po tego przybyciu udał się zaraz do Króla do Pardo. P. Recacho po odebranych doniesieniach z Sewilli udał się tamże. Zdaje się, iż zachodziła w Sewilli obawa wielkich zaburzeń, częścią z strony konstytucjonistów, częścią Królewskich ochotników. Zaczęli tu znowu mówić o zmianie kształtu naszego Rządu.

Liczba buntowników Portugalskich, którzy po powtórnyu ustępie w nasze granice udali się do Portugalii, wynosi do 1000, pomiędzy którymi było 600 jazdy. Dowodca w Aldea-Vieja, który dozwolił powtórnyu tego wtargnienia, należy do oddalonych z tego powodu urzędników.

Jedno z pism publicznych zawiera o ustępie buntowników Portugalskich co następuje: "Jenerałowie Montealegre, Tellez-Jordao i Magessi złączyli się w Estrella z Margr. Chaves, lecz od Belmonte nie mogli dalej postąpić; drogi tak dalece były zepsute, iż zaledwo piechota iść po nich mogła, a działa pozostać musiały. Do tego okazał się niedostatek żywności; musiano zatem pomyśleć o dogodnym stanowisku, a obawa pokazania się przed Anglikami bez działa, doradzała ustęp za rzekę Mendego. Żołnierze nie byli kontenci z tego ustępu, i niektóre korpusty żądały zwrotu do wodców, których w początkach sobie obrały, jednak szedł w porządku przez Viseu, Lamego, Trancozó, Pinhel i Almeida; lecz i tu dla niedostatku pozostać nie można było. Tu

zbliżyły się woyska konstytucyjne i przyszło do bitwy: Almeida utraconą została; kupy pospolitego ruszenia pozostały na ziemi Portugalskiej, i liniowe tylko woyska z wielu mieszkńcami i Xiężmi uszły z boiaźni do Hiszpanii. Część ostatnich bawi teraz w Hiszpanii w mieście Alkanis, w prowincyi Zamora."

Biskup Segowii, który największem był prześladowcą Xięży, którzy oświadczyli się za konstytucyją, znaleziony został w łózku nieżywy.

W roku zeszłym nie wypłynęło z Kadyxu więcey Hiszpańskich okrętów nad 16.

Z Lizbony d. 20 Stycznia.

Posel Angielski P. Acourt otrzymał od Xiężny B-jentki krzyż lordu wieży i miecza w wartości 120,000 Fr.

Przed kilku dniami wyszła ztąd pierwsza brygad Angielska i udała się do Lecra, Abrantes i Thomar (w Estramadurze), i iak słychać wszystkie Angielskie woyska pęść mają za kilka dni wgląb kraju.

Hr. Villafior pisze z główney swey kwatery przed Almeida pod d. 15go Stycznia, że rekoszanie poszli w granice Hiszpańskie. Osada Almeida składające się z milicyi Tondelli opuściła to miasto nocy poprzedzającej i przyłączyła się do niego. Rozkazał ją rozbroić i posłał lud do domów. Margr. Angeia donosi pod dniem 14go, że osadził most pod Montealegre, miasta Villapouca d'Adugiar i Villa Real, i idzie do Reguy. Jenerał J. M. de Moura donosi pod d. 13go z Valenca (Minho), że Major Queiros pobił oddział powstańców, który w prowincyi Minho uderzył na woyska nasze. Pułkownik Angielski Meir widział Margrabiego i Margrabina Chaves iak z niewielu ludźmi nad rzeką Coa ku Douro uchodzili, dla dostania

się do prowincyi Traz-os-Montes. Margr. Angeia ogłosił konstytucyją Króla Don Pedro w Villa-Real, a Jenerał Corea de Melho w Villapouca.

Wielki parowy Angielski okręt Xżę Jorku przywózł tu z Gibraltaru dwóch byłych Hiszpańskich Ministrów za Stańów. Przybyło także kilkanaście innych wychodniów Hiszpańskich i 8 officerów na polowie żołdu będących z Kadyxu, dokąd ten okręt w podróży swojej zawinął. Zostający w naszych pułkach poddani Hiszpańscy będą teraz z nich oddalonymi.

Pułkownik Portugalski Valdez, którego buntownicy w Braganca w niewolę zabrali i do Hiszpanii odesłali, powrócił do stolicy naszej.

Kompania winem handlująca nad wyższą Douro dostawiła dowodcy w Porto 50 beczek wina, ażeby ie pomiędzy woyska rozdał.

— Dnia 23. —

Ostatnie doniesienia Hr. Villafior są ieszcze z Chaves pisane.

Tu panuje nayspełniejsza spokoyność. Hr. Villareal, Par państwa, odjeżdża z swoją rodziną do Londynu. Mowy iego w Izbie parów ściagnęły mu nienawiść publiczną, i oprócz tego jest dawnym towarzyszem oręża Margr. Chaves.

Z Londynu d 3 Lutego.

Gazeta Star zawiera następujące doniesienia z Lizbony pod d. 19 Stycznia: „Plan działania woyska Angielskiego jest już ułożony: zajmie one stanowisko w linii od Elvas aż do Almeidy, dla zasłonięcia Portugalii przeciw każdemu napadowi z strony Hiszpanii. Jedna dywizyia brygady Lorda Blynay udała się z Lizbony ku Santarem i Abrantes, a brygada Jenerała Arbuthnot idzie wzdłuż Tagu gościńcem do Elvas. Wszystkie

pułki zostawiły swoje zasoby w Belem. Spodziewać się należy, iż woyska nasze lepiej będą w prowincyjach przyjęte niż w Lizbonie.,,

Gazeta Goniec wyraża: Nadzieie utrzymania pokoju są pewniejsze od dotrzymania przez Francyją przrzeczonego odwołania P. de Moustier i woyska Szwaycarskiego, i gdy inne Mocarstwa naganily postępowanie Ferdynanda. Gazeta zaś *Globe* zapewnia, iż Hiszpanija odstąpiła zupełnie buntowników Portugalskich i rzecz sprzeczna załatwioną przez to została.

W Nowymyorku dnia 6 z. m. odbyło się liczne zgromadzenie z naysnamomitszych obywateli złożone, na którym postanowiono prosić reprezentantów tej prowincyi, aby wszelkimi siłami wspierali wniosek Lewingstona, iżby z skarbowych pieniędzy użyć 50,000 dolarów na zakupienie dla Greków żywności i odzieży. Uchwalono także podziękowanie obu dyrekcyciom teatrów, które zapowiedziały wystawienia na korzyść Greków.

TEATR NARODOWY.

Jutro we Czwartek, dnia 22 b. m. daną będzie Wielka nowa Melo-Drama w 3ch aktach, z francuzkiego tłumaczona przez J. Wolskiego Artystę Dram: Teatru Warszawskiego: *Eckbert*, czyli *połącz nie się Anglikow w jedno Królestwo*.

W Piątek zaś dnia 23 b. m. na benefis Maryi Fiszer, daną będzie wcale nowa z powszechnym upodobaniem w całej Francyi i Niemczech przyymowana Komedyo-Opera w 1 akcie, z francuzkiego Panów Theaulon i Dartois tłumaczona: *Siedem Dziewcząt w Uniformie*, czyli *Forteca źle broniona*. — Poprzedzi wcale nowa i ieszcze nigdy tu niewidziana Wielka Komedya historyczna w 3ch aktach, z francuzkiego P. Lamartetiere na niemiecki język dla Teatru Dworsko-Wiedeńskiego przełożona, a z tego na Polski przez ś. p. A. Zółkowskiego tłumaczona: *Piot i Paweł*, czyli *pierwszy Żeglarsz w Petersburgu*.

W Niedzielę, dnia 25 b. m. dana będzie Wielka nowa nigdy tu niewystawiona Czarodziejska Opera w 3 aktach: **Czerwony Kapelusik** (de Chaperon rouge.)

Dnia 19 i 20 Lutego 1827 r.

Cena. Zbóż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

Korzec	1. Zł. gr.	2. Zł. gr.	3. Zł. gr.	4. Zł. gr.
— Pszenicy	18 20	12 —	11 —	10 —
— Zyta	11 —	10 15	10 —	9 —
— Jęczmienia	10 —	9 15	9 —	8 15
— Grochu	16 —	—	—	—
— Owsa	7 —	6 24	6 18	—
— Jagieł	20 —	19 —	18 —	17 —
— Rzepaku	—	—	—	—

W Gdańsku dnia 12 Lutego.

	Łaszt 30 Korcy wynoszący.
Pszenicy	od Złp. 660 do 750.
Zyta	— — 498 — 510.
Jęczmienia	— — 468 — 480.
Owsa	— — 384 — 402.
Grochu	— — 750 — 780.

LOTERYJA KRAJOWA.

W 230 Ciągnięciu dnia 21go Lutego r. 1827 w przytomności Osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały Numera następujące:

2. 61. 19. 25. 76.

Przyyszło 231 Ciągnięcie dnia 28 Lutego 1827 r. przepada.

D O N I E S I E N I A.

Wydział Spraw Wewnętrznych i Policyi &c.

Podług uszyszanego tu doniesienia z strony Sądu Dominikałnego Państwa Tost w Szlązku górnym, w czasie reparacyi Traktu z Wrocławia do Krakowa prowadzącego wykopano pod Miastem Tost kości człowieka, niemniej dwie pieczętki i trzy kostki do grania przy tychże kościach znalezione; gdy zaś te przedmioty i nadzwyczajne miejsce pochowania trupa tego, wskazują podobieństwo popełnionego przed dawnym czasem zabójstwa, a po długi wszelkiego podobieństwa tenże zabity musiał być z okolic Polskich, przeto dla wiadomości krewnych, lub kogo bądź interessowanego, a nadto dla samegoż śledztwa zbrodni w tym miejscu dokonanej, niniejsza dla Publiczności udziela się wiadomość; a dla łatwiejszego dochodzenia osoby zabitego następujące czynią się uwagi:

1) Iż jedna z tych pieczętek jest mosiężna, mieszcząca na tarczy kłatkę z ptakiem na wierzchu zaś znajdującą się litery C. G.

2) Druga pieczętka także jest mosiężna, na blaszce teyże znajduie się przylutowaną drugą blaszką iak się zdaie Semidorowa. Na wierzchu przyozdobionej tarczy znajduie się umieszczona figura kobieca, mająca w iedney ręce berło, obok teyże znajdującą się litery C. G. R. z tych iednak litera R. nie jest zupełnie wyraźna, a nawet za pomocą Mikroskopu od litery B. z pewnością rozróżniana być nie może; wszelako więcey jest podobna do litery R. a niżeli do B. po tych przeto oznakach co bądź wykrytem lub wyśledzeniem być będzie mogło, Wydziałowi Spraw Wewnętrznych i Policyi w Senacie Rzeczypospolitej udziela się wiadomość udzielona być ma. — W Krakowie dnia 16 Lutego 1827 r.

Senator Prezydujący, **X. Jankowski.**
Konwiski, Sekr. Wydz.

Sędzia Trybunału I. Instancyi Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okregu, Kommissarz upadłej masy Berła Kachane, zawiadomia Publiczność, iż zaczawszy od dnia 14 Marca r. b. o godzinie 9tej z rana odbywać się będzie w gmachu Sukiennic licytacyja publiczna ruchomości Berła Kachane, iako to: sreber, bielizny, mebli czyli sprzętów drewnianych, zwierciadeł i innych.

W Krakowie dnia 19 Lutego 1827 roku.

(podpi sano) **Habowski.**